
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.895, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 129/2017. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 129/2017, 

objeto  AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA OS CURSOS DIVERSOS 

PROPORCIONADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS SOCIAIS DO 

M.D.S., SUAS E DO MUNICÍPIO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 

preço Por Item;  
Fornecedor Item Produto Marca Quantidade Preço 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

1 CRAVO DA INDIA EM PÓ, CONDIMENTO 
NATURAL, MATÉRIA-PRIMA, ASPECTO   

FÍSICO MOIDO. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 20 GRAMAS. 

INCAS 100,00 2,35 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

2 AÇUCAR MASCAVO DE 1ª – 
EMBALAGEM DE 500G. 

BIASI 50,00 6,48 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

3 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, BULBOS TENROS, FIRMES E 

GRAÚDOS.  LIVRE DE PRAGAS, 
SUJIDADES E LARVAS. 

CANTU 50,00 23,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

4 AMEIXA EM CALDA - CONTENDO NO 
MÍNIMO PESO LÍQUIDO 320 GRAMAS, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. 

OLE 50,00 4,48 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

5 AMENDOIM DESCASCADO, TIPO 1. 
PACOTE COM 500G. 

BEIJA FLOR 30,00 4,85 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

6 AZEITE DE DENDÊ, EM EMBALAGENS 
DE 100ML. AS EMBALAGENS DEVEM 

CONTER  EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

CEPERA 50,00 3,79 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

7 BERINGELA COM ASPECTO FIRME, 
CASCA BRILHANTE, SEM FUROS,  

RACHADURAS OU MANCHAS 
ESVERDEADAS, LIMPA. ENTREGA 

DEVERÁ SER EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS 

CANTU 40,00 6,19 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

8 BISCOITO, APRESENTAÇÃO WAFER, 
SABOR CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO 

DOCE,  CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
COM RECHEIO, PACOTE C/ 120 G UND. 

VITORIA 125,00 1,85 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

9 BROCOLIS - COMUM, FRESCO, DE 
PRIMEIRA, TAMANHO E COLORACAO 

UNIFORMES,  DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, 

ISENTO DE ENFERMIDADE, MATERIAL 
TERROSO E UMIDADE EXTERNA 

ANORMAL, RESIDUOS DE 
FERTILIZANTES, SUJIDADES, 

PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS 
FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO 

MANUSEIO E TRANSPORTE. 

CANTU 50,00 6,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

10 CANELA EM PÓ, CONDIMENTO 
NATURAL COM ASPECTO  FÍSICO 

MOIDO. FORNECIMENTO: PACOTES DE 
35 G. 

INCAS 60,00 2,68 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

11 CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E 
SOBRECOXA, CONGELADA, ASPECTO   

PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM 
PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, CHEIRO E 

SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. 

CERTIFICADO DE INSPEÇÃO 
SANITÁRIA. DE ACORDO COM O 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OS 
CORTES NÃO PODEM TER ADIÇÃO DE 
ÁGUA, SOMENTE O FRANGO INTEIRO 

(PORTARIA Nº 210 DE 10/11/1998). 
EMBALAGEM PRIMÁRIA COM PESO 

LÍQUIDO DE, NO MÍNIMO, 1KG 

SEARA 30,00 4,88 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

12 CASTANHAS IN NATURA. ESDEL 4,00 43,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

13 CEBOLA PARA CONSERVA DE 1ª 
QUALIDADE, SEM RESTIA SECA, NOVA, 

TAMANHO MÉDIO, COM CASCA SÃ, 
SEM RUPTURAS. 

CANTU 30,00 3,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

15 CEREJAS IN NATURA COM CABOS CANTU 5,00 18,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

16 CHUCHU VERDE OU BRANCO, EM 
CONDIÇÕES DE CONSUMO, 1ª 

QUALIDADE TAMANHO MÉDIO, COM 
CASCA SÃ, SEM RUPTURAS. 

CANTU 30,00 3,49 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

18 COCO TAMANHO MÉDIO, 1ª 
QUALIDADE. 

CANTU 25,00 3,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

20 CREME DE LEITE PASTEURIZADO, 
SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, 

EMBALADO EM POTES DE 
POLIETILENO COM 

APROXIMADAMENTE 300G DE PESO 
LÍQUIDO, ATÓXICO, LIMPO, NÃO 

VIOLADO, COM TAMPA RESISTENTE. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO 
DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 

QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO 
DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA/SIF/DEPOA. 

AURORA 40,00 6,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

21 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA. 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: OBTIDA 

PELA  DUPLA TORRAÇÃO DA 
RALADURA DAS RAÍZES DA MANDIOCA, 
PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA 
E ISENTA DO RADICAL CIANETO E COM 

REGISTRO DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, CONSTANTE EM 

RÓTULO E/OU EMBALAGEM. 
EMGALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE 

POLIETILENO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE RESISTENTE, 

TERMOSSOLDADO, PACOTES DE 500 
GRAMAS. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-
QUÍMICAS: UMIDADE MÁXIMA: 14%; 

ACIDEZ MÁXIMA: 2%; AMIDO MÍNIMO: 
70%; PROTÍDIOS MÍNIMO: 1,5% E 

RESÍDUOS MINERAL FIXO MÁXIMO: 
2,0%, LIPÍDEOS: AUSÊNCIA. 

AMAFIL 20,00 3,88 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

22 FARINHA DE MILHO - AMARELA EM 
FLOCOS. EMBALAGEM PLÁSTICA 

CONTENDO 1 KG  LIVRE DE 
PARASITAS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. 

PRAZO DE VALIDADE 12 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

DUBON 50,00 2,79 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

23 FARINHA DE ROSCA, ISENTA DE MOFO, 
ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALADA 

EM   PLÁSTICO PRÓPRIO PARA 
ALIMENTOS COM 500 GRAMAS. 

DA CASA 40,00 3,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

24 FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE. 
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR, 

ATÓXICA,  DEVIDAMENTE  PRODUZIDA, 
EMBALADA E ROTULADA CONFORME A 

PORTARIA N°54 DE 18/07/96. 

AMAFIL 30,00 3,99 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

25 FECULA DE BATATA SEM GLÚTEN. 
EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. 

YOKI 50,00 16,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

26 FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM 
DE 1KG. 

AMAFIL 50,00 9,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

27 FRANGO INTEIRO CONGELADO, 
TAMANHO MÉDIO, LIVRE DE 

PARASITOS E DE  QUALQUER 
SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE 
POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR 

ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR 
PRÓPRIOS, DEVERÃO SER 

ENTREGUES EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA ORIGINAL DO FABRICANTE, 

LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 

PRODUTO. NÃO PODERÁ APRESENTAR 
SINAIS DE RECONGELAMENTO NO 

MOMENTO DA ENTREGA, COMO GELO 
AVERMELHADO OU LÍQUIDOS 
PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. 
TRANSPORTADO EM CARRO 

REFRIGERADO OU EM CAIXAS 
TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 

TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 

ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 
APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 

HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE. 

SEARA 500,00 5,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

28 FRUTAS CRISTALIZADAS, FORNECIDAS 
EM PACOTES FECHADOS DE 500 g,  

ISENTOS DE SUJIDADES E IMPUREZAS 

FRIOVEL 20,00 11,59 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

29 FUBÁ – PRODUTO FEITO COM FARINHA 
DE MILHO MOIDA, ENRIQUECIDA COM 

FERRO E ACIDO FÓLICO. A 
EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE 
CONTER REGISTRO DA DATA DE 
FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE 

ESTAMPADA NO RÓTULO DA 
EMBALAGEM. 

DALLA 50,00 1,69 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

30 GENGIBRE FRESCO SEM DEFEITOS, 
UNIFORME 

CANTU 10,00 13,98 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

31 GERGELIM PACOTE DE 1 KG. DIPAES 5,00 23,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

32 GOIABA SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU 
MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, 

UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS INTACTAS, FIRMES E 

BEM DESENVOLVIDAS. 
FORNECIMENTO EM EMBALAGEM 

PLÁSTICA PRÓPRIA PARA ALIMENTOS. 

CANTU 20,00 9,98 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

33 GRÃO DE BICO LIMPOS E SEM 
UMIDADE. EMBALAGEM DE 500 

GRAMAS. 

AMAFIL 10,00 8,85 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

34 HORTELA DESIDRATADA, 
CONDIMENTO NATURAL. EMBALAGEM 

DE 20 GRAMAS. 

INCAS 15,00 3,39 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

35 IOGURTE INTEGRAL, NATURAL, OBTIDA 
DE LEITE PASTEURIZADO, SEM ADIÇÃO 

DE POLPA DE FRUTAS OU 
SABORIZANTES, SEM ADIÇÃO DE 

AÇUCAR, COM COSISTÊNCIA 
CREMOSA OU FIRME, EM EMBALAGEM 

DE FILME POLIETILENO, COM 
VALIDADE MÁXIMA DE 30 DIAS, A 

PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO 
DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 

QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO 
DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO 
DE INSPEÇÃO. POTE DE 165GRAMAS. 

UNIBABY 80,00 1,88 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

36 JILÓ SEM DANOS FÍSICOS UNIFORME, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS 

FIRMES  E INTACTOS E BEM 
DESENVOLVIDO 

CANTU 15,00 14,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

37 KIWI (FRUTA) 1ª QUALIDADE, GRAU 
MÉDIO DE AMADURECIMENTO, 

TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS 

CANTU 30,00 9,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

38 LIMÃO TAITI, FRESCO, SEM 
FERIMENTOS, CONSISTÊNCIA FIRME. 

CANTU 25,00 4,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

39 LINGUIÇA MISTA, TIPO JOSEFINA, 
DEFUMADA, EMPACOTADA À VÁCUO 
EM  EMBALAGEM PLÁSTICA DE 3 KG. 

COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO 
ESTADUAL OU FEDERAL. 

NAT 300,00 11,95 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

40 LINGÜIÇA TIPO CALABRESA – DE 1ª 
QUALIDADE, DEVERÁ APRESENTAR-SE 

COM  ASPECTO, COR, CHEIRO E 
SABOR CARACTERÍSTICO. LIVRE DE 

PARASITAS, MICRÓBIOS E QUALQUER 
SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM: 

PLÁSTICA, CONTENDO A QUANTIDADE 
SOLICITADA. NA EMBALAGEM DEVE 

CONTER AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA 

EMPRESA, PESO, DATA DE 
PROCESSAMENTO E DATA DE 

VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE 

DALIA 100,00 9,98 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO 
ESTADUAL OU FEDERAL. APRESENTAR 

EM ANEXO A PROPOSTA, 
DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A 

INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS 
FORNECIDOS DE ACORDO COM A 

LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

41 LOURO, CONDIMENTO NATURAL, 
MATÉRIA-PRIMA FOLHA DE LOURO,  

COM ASPECTO  FÍSICO MOÍDO. 
FORNECIDO EM PACOTES DE 5G. 

INCAS 100,00 1,79 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

42 MAIONESE TRADICIONAL: COMPOSTA 
DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, 

AMIDO  DE MILHO MODIFICADO, OVOS 
PASTEURIZADOS, AÇUCAR, SAL E 

SUCO DE LIMÃO. ACIDULANTE: ÁCIDO 
LÁCTICO. ESPESSANTE: GOMA 

XANTANA. CONSERVADOR: ÁCIDO 
SÓRBICO. CORANTE PÁPRICA. 

AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTE: BHT 
E BHA. NÃO CONTENHA GLÚTEN. 

EMBALAGEM: SACHET CONTENDO 
200G. 

FUGINI 100,00 2,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

43 MAMÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, EM GRAU MÉDIO DE  

AMADURECIMENTO, CASCA LISA, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, SABOR 

CARACTERÍSTICO. ENTREGA DEVERÁ 
SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS 

VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 25,00 5,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

44 MANGA (FRUTA) ARREDONDADA, 1ª 
QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, TAMANHO MÉDIO, 
SEM RUPTURAS. 

CANTU 25,00 6,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

45 MANTEIGA PARA FORNO E FOGÃO, 
MACIA, HOMOGÊNEA, CREMOSA,  EM 

EMBALAGEM RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O CONSUMO, 

CONTENDO 500 GRAMAS DE PESO 
LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ 

CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE INDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 

QUANTIDADE DO PRODUTO. 

ALTO ALEGRE 40,00 12,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

46 MARACUJÁ (FRUTA) ARREDONDADA, 1ª 
QUALIDADE,  GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, TAMANHO MÉDIO, 
SEM RUPTURAS. 

CANTU 20,00 8,95 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

47 MARGARINA SEM SAL – PRODUTO COM 
NO MÍNIMO 80% DE LIPÍDIOS.  A 
EMBALAGEM DEVE CONTER O 

COAMO 50,00 2,79 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, 

PESO DE 500GR, DATA DE EMBALAGEM 
E DATA DE VENCIMENTO. 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

48 MEL DE ABELHAS, EMBALAGEM 
LACRADA E INTACTA DE 1 KG. COR, 

AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS, 
LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E 

LARVAS. 

BEIJA FLOR 4,00 27,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

50 MORANGA, LISA, COM POLPA INTACTA 
E LIMPA, COM TAMANHO UNIFORMES  

TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTOS, 
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, 

MANCHAS, MACHUCADURAS, 
BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE 
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E 
QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE 
POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À 

CASCA E DE RESÍDUOS DE 
FERTILIZANTES. ISENTA DE UMIDADE 

EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA 
RECENTE. 

CANTU 50,00 1,98 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

51 MORANGO IN NATURA EMBALAGEM 
BANDEIJA PLÁSTICA TRANSPARENTE 

300G. 

CANTU 25,00 6,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

52 NATA - FABRICADA A PARTIR DE 
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, 

DEVERÁ  APRESENTAR ASPECTO E 
CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE 

SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. 
EMBALAGEM: 300G CADA UNIDADE. 

DATA DE VALIDADE MÍNIMA 10 DIAS A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

TERRA VIVA 40,00 6,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

53 NOS MOSCADA, CONDIMENTO 
NATURAL, ASPECTO FÍSICO MOIDO,  

ISENTA DE  SUJIDADES, MOFOS, 
INSETOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS 
ESTRANHAS. EMBALAGEM DE 20 G. 

INCAS 50,00 2,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

55 ÓLEO DE MILHO ANTIOXIDANTE: ÁCIDO 
CÍTRICO, 900 ML. 

SUAVIT 50,00 5,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

56 ORÉGANO PARA TEMPERO – 
EMBALAGEM PRIMÁRIA, TUBOS OU 
SACOS PLÁSTICOS DE 100 GRAMAS 

VÁLIDADE MÍNIMA 12 MESES. 

INCAS 25,00 5,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

57 PALMITO – EMBALAGEM VIDRO COM 
300 G, DATA DE FABRICAÇÃO,  PRAZO 

DE VALIDADE, LOTE, REGISTRO NO 
IBAMA E NO DINAL. 

PALMITO DO 
CHEFE 

50,00 8,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

58 PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM 
OSSO. EMBALADOS EM SACOS 

POLINA 30,00 9,90 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

PLÁSTICOS FQF, DEVERÁ CONSTAR 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 

VALIDADE, N° DE REGISTRO DO 
ÓRGÃO FISCALIZADOR, N° DO LOTE, 
DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 

TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DA MERCADORIA, PACOTES 

DE 01 KG 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

59 PEPINO JAPONES FRESCO TAMANHO E 
COLORAÇÃO  UNIFORME FIRME E 

CAMPACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE 
FERTILIZANTES, ISENTA DE 

ENFERMIDADES COLHEITA RECENTE 
SEM DANOS FÍSICAS E MECÂNICAS. 

CANTU 50,00 4,98 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

60 PEPINO PARA CONSERVA FRESCO 
TAMANHO E  COLORAÇÃO UNIFORME 

FIRME E COMPACTA, LIVRE DE 
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, ISENTA 

DE ENFERMIDADES, COLHEITAS 
RECENTE, SEM DANOS FÍSICOS E 

MECÂNICOS. 

CANTU 20,00 8,59 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

61 PEPINO PARA SALADA DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDO, 

ISENTO DE  MATERIAL TERROSO, 
LIMPO, COM COLORAÇÃO UNIFORME E 
SEM MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E 
PARASITAS. ENTREGA DEVERÁ SER 

FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS 
LIMPAS 

CANTU 300,00 4,95 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

62 PESSEGO (FRUTA) 1ª QUALIDADE, 
GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, 

TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS 

CANTU 20,00 11,95 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

63 PESSEGO EM CALDA -PREPARADO 
COM FRUTAS MADURAS, SÃS, LIMPAS, 

EM  METADES COM CONSISTÊNCIA 
PRÓPRIA, SEM CAROÇO. FRUTAS COM 

COR, CHEIRO E SABOR 
CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: LATA 

DE FOLHA DE FLANDRES COM 
485GRAMAS, EM PERFEITO ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO, AS LATAS NÃO 
PODERÃO ESTAR AMASSADAS. PRAZO 

DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE 

FABRICAÇÃO. 

OLE 50,00 7,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

65 PIMENTA DO REINO EM PÓ, PACOTES 
DE 35 GRAMAS. 

INCAS 30,00 2,39 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

66 PIMENTÃO AMARELO, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, 

SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E BRILHO. 

CANTU 100,00 12,99 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

67 PIMENTÃO VERDE, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, TENROS, SEM 

MANCHAS, COM  COLORAÇÃO 
UNIFORME E BRILHO. 

CANTU 100,00 3,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

68 PIMENTÃO VERMELHO, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, 

SEM MANCHAS,  COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E BRILHO. 

CANTU 100,00 14,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

69 POLVILHO AZEDO, FABRICADO A 
PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E 

PACOTE  LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE 
MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, 
LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E 

VEGETAIS. PACOTE DE POLIETILENO 
ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 

PESO LÍQUIDO DE 500G 

LORENZ 80,00 4,19 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

70 QUEIJO CREMOSO TIPO CATUPIRY, 
EMBALAGEM COM 240GR. 

FORNATO 50,00 7,98 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

71 QUEIJO MINAS FRESCAL. SANTA CLARA 10,00 24,59 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

72 QUEIJO PARMESSÃO. SELETI 30,00 29,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

73 REQUEIJÃO TRADICIONAL CREMOSO, 
MASSA COALHADA (LEITE DESNATADO 

E  ACIDULANTE, ACIDO CÍTRICO INS 
220, MANTEIGA, MISTURA 

ESTABILIZANTE PARA REQUEIJÃO 
CREMOSO). NÃOO CONTEM GLÚTEN, 

EMBALADO EM COPO DE 200 GRAMAS. 

NESTLE 70,00 4,95 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

74 RICOTA. NATOBON 10,00 18,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

76 SALSA E CEBOLINHA DESIDRATADOS 
CONDIMENTO NATURAL. EMBALAGEM 

DE 60 G. 

INCAS 25,00 6,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

77 TEMPERO COMPLETO. SEM PIMENTA, 
ACONDICIONADO EM POTE DE 250 

GRAMAS, , COM INGREDIENTES 
BÁSICOS: ALHO, SAL, CEBOLA, ÓLEO 

VEGETAL, COM VALIDADE SUPERIOR A 
6 (SEIS) MESES. 

ZAELI 30,00 3,75 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

78 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE 
TAMANHO MÉDIO, COM 

APROXIMADAMENTE 80% DE   
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, 

COM COLORAÇÃO UNIFORME E 
BRILHO, ACONDICIONADOS EM 

EMBALAGEM DE 10KG EM SACOS DE 
POLIETILENO FRESTADOS, COM 

ETIQUETA DE PESAGEM. 

CANTU 501,00 5,89 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

79 UVA ITALIA DE BOA QUALIDADE E 
AMADURECIMENTO UNIFORME. 

CANTU 10,00 11,59 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

80 UVA PASSA FRIOVEL 20,00 28,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

81 VAGEM SEM DANOS FÍSICOS 
UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS FIRMES E  INTACTAS E BEM 
DESENVOLVIDAS. 

CANTU 40,00 6,89 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

82 VINHO BRANCO. GARRAFA DE 750 ML. LONGA VIDA 4,00 10,99 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 129/2017, 

é de R$ 31.393,76 (Trinta e Um Mil, Trezentos e Noventa e Três Reais e Setenta e Seis Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná nove dias de novembro de 

2017 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 


